UBND TỈNH SƠN LA  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:        /KH-CĐSL Sơn La, ngày      tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phòng chống bạo lực học đường năm học 2022 - 2023

Căn cứ Nghị định số 80/2017/NĐ-CP  ngày 17/7/2017 của Thủ tướng

Chính phủ Quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện,

phòng chống bạo lực học đường;

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-CĐSL ngày 17/01/2022  của Trường Cao

đẳng Sơn La về việc rà soát các tiêu chuẩn trường cao đẳng chất lượng cao theo

Thông tư số 35/2021/TT-BLĐTBXH ngày 30/12/2021 của Bộ LĐ, TB & XH và

tiếp tục triển khai xây dựng Đề án trường cao đẳng chất lượng cao;

 Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng kế hoạch phòng chống bạo lực học

đường năm học 2022-2023 như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 - Nâng cao nhận thức, hiểu biết của đội ngũ cán bộ, giảng viên, viên chức,

người lao động và phụ huynh về tác hại của bạo lực đối với HSSV, đồng thời

nâng cao ý thức trách nhiệm trong công việc cũng như công tác tuyên truyền với

cả cộng đồng.

 - Nâng cao trách nhiệm của Lãnh đạo nhà trường trong việc chỉ đạo, điều

hành phối hợp hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật nhằm xây dựng môi

trường giáo dục lành mạnh, góp phần giữ gìn an ninh trật tự trường học.

 - Triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng, chống bạo lực học

đường, đồng thời trang bị cho HSSV kỹ năng tự phòng ngừa xảy ra bạo lực, xây

dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

 - Đảm bảo an ninh trật tự trường học và phòng chống hiện tượng kì thị, vi

phạm giới, bạo lực học đường.

 2. Yêu cầu

 - Công tác tuyên truyền, giáo dục phải là nhiệm vụ thường xuyên của lãnh

đạo nhà trường, cán bộ giảng viên và phụ huynh. Đảm bảo có sự phối hợp chặt

chẽ giữa nhà trường với địa phương và gia đình HSSV.

 - Hình thức tuyên truyền, phòng chống phải đa dạng, phong phú, có sự

đổi mới để đạt hiệu quả cao.

 - Nội dung tuyên truyền phải đảm bảo sâu rộng, phù hợp địa bàn, đối

tượng.

 - Tăng cường sự lãnh đạo của Lãnh đạo nhà trường, phát huy vai trò của

các tổ chức chính trị, xã hội trong trường … sự chuyển biến nhận thức của

GVCN, phụ huynh.  Phát huy sức mạnh của tập thể, huy động toàn thể lực lượng

trong nhà trường tích cực tham gia phong trào đấu tranh giữ gìn đảm bảo an

ninh trật tự trường học và phòng, chống bạo lực học đường. Đảm bảo sự phối

hợp chặt chẽ giữa nhà trường với chính quyền địa phương, các ban ngành đoàn

thể và gia đình học sinh, sinh viên.

 II. NỘI DUNG

 - Tiếp tục tổ chức triển khai Nghị định số 80/2017/NĐ-CP  ngày

17/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về môi trường giáo dục an toàn,

lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường; Công văn

5812/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 21/12/ 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về

việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch phòng ngừa bạo lực học đường; Chỉ thị

993/CT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc “Tăng

cường giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục”.

 - Tổ chức khảo sát, đánh giá tình hình học sinh trong đơn vị có nguy cơ bị

bạo lực hoặc gây ra bạo lực học đường (do đặc điểm của bản thân, hoàn cảnh gia

đình), tổng hợp kết quả báo cáo trên cơ sở đó xây dựng nội dung tuyên truyền

phù hợp với tình hình thực tế;

 - Phối hợp với Công an địa phương, gia đình HSSV tổ chức tuyên truyền

đến tất cả cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên và gia đình học sinh, sinh viên

về các nội dung liên quan đến BLHĐ; lồng ghép trong các nội dung tuyên

truyền phổ biến pháp luật. Phát huy vai trò của các đoàn thể trong nhà trường và

cộng đồng.

 - Tổ chức tốt lực lượng bảo vệ, Ban tự quản LHS Lào, đội thanh niên tự

quản tham gia ngăn chặn bạo lực học đường.

 - Tổ chức tuyên truyên về các nội dung liên quan về bạo lực học đường

trong các buổi sinh hoạt các đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội trong trường;

Trên Website và đài phát thanh nội bộ của nhà trường.

 - Xử lý triệt để các tình huống bạo lực, ngăn chặn kịp thời các hành vi bạo

lực học đường và hạn chế tối đa hậu quả do bạo lực gây ra.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Lãnh đạo nhà trường

 - Quán triệt trong toàn thể cán bộ, giảng viên thực hiện nghiêm túc về quy

định  đạo đức nhà giáo. Tuyệt đối không để xảy ra hiện tượng bạo lực học

đường trong nhà trường

 - Chỉ đạo đơn vị chức năng:

 + Tham mưu xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền và thực hiện

nghiêm túc, có hiệu quả về phòng chống bạo lực học đường theo nội dung tuyên

truyền.

 + Phối hợp với các cơ quan có liên quan tiếp tục triển khai có hiệu quả

công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống bạo lực học đường

 + Tuyên truyền giáo dục kỹ năng sống, xây dựng nếp sống văn minh, ứng

xử văn hoá trong nhà trường. Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể thao

lành mạnh, các trò chơi dân gian bổ ích cho học sinh, sinh viên tham gia tạo mối

đoàn kết, nhận thức về xã hội ….

 - Tuyên truyền giáo dục cho toàn thể cán bộ, giảng viên về tầm quan trọng

của việc hiểu biết pháp luật trong cuộc sống trong hiện nay.

 - Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các tổ chức chính trị, xã hội triển khai nội

dung tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt tập thể, trên đài phát thanh nội bộ

của nhà trường. Mọi tổ chức trong nhà trường có trách nhiệm tiếp nhận thông tin

và báo cáo ngay với Hiệu trưởng nhà trường để xử lý kịp thời đối với các hành

vi bạo lực học đường.

 2. Phòng Công tác HSSV

 - Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu

quả về phòng chống bạo lực học đường theo các văn bản đã được quán triệt

 - Chủ trì tổ chức khảo sát, đánh giá tình hình học sinh, sinh viên có nguy

cơ bị bạo lực hoặc gây ra bạo lực học đường (do đặc điểm của bản thân, hoàn

cảnh gia đình), tổng hợp kết quả báo cáo trên cơ sở đó tham mưu xây dựng nội

dung tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

 -  Phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện tốt công tác đảm bảo

an ninh trật tự, an toàn xã hội trong Trường Cao đẳng Sơn La.

 -Trường hợp có tình huống bạo lực học đường xảy ra: Báo ngay với Công

ty Bảo vệ và Công an địa phương xử lý triệt để vụ việc, Chỉ đạo tổ Y tế Tiến

hành các biện pháp nghiệp vụ đê sơ cứu, cấp cứu cho nạn nhân (nếu có) và gọi

cấp cứu (nếu cần). Báo cáo lãnh đạo nhà trường về kết quả giải quyết.

 - Tham mưu xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng chống

bạo lực học đường sau khi kết thúc năm học 2022- 2023.

 3. Công ty Bảo vệ

 - Cử Bảo vệ thực hiện chức năng nhiệm vụ đúng nội dung hợp đồng giữa

Công ty Bảo vệ với Trường Cao đẳng Sơn La. Đảm bảo an ninh chật tự, an toàn

trường học và phòng chống bạo lực học đường trong Trường Cao đẳng Sơn La.

 - Trường hợp có tình huống bạo lực học đường xảy ra: Liên hệ với cơ

quan Công an địa phương để đề nghị hỗ trợ, giúp đỡ.  Phối hợp với Công an địa

phương và Phòng Công tác HSSV xử lý triệt để vụ việc.

 4. Đoàn thanh niên, Hội Sinh viên

 - Tổ chức triển khai nội dung tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt tập

thể, trên đài phát thanh nội bộ của nhà trường.

 - Tuyên truyền giáo dục kỹ năng sống, xây dựng nếp sống văn minh, ứng

xử văn hoá trong nhà trường. Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể thao

lành mạnh, các trò chơi dân gian bổ ích cho học sinh, sinh viên tham gia tạo mối

đoàn kết, nhận thức về xã hội.

 5. Các đơn vị trực thuộc

 - Tổ chức triển khai các văn bản chỉ đạo, kế hoạch và nội dung tuyên

truyền trong đơn vị, học sinh, sinh viên và phụ huynh học sinh. Tiếp nhận thông

tin và báo cáo ngay với Hiệu trưởng nhà trường để xử lý đối với các hành vi bạo

lực học đường.

 - Các khoa có người học phối hợp với phòng Công tác HSSV tổ chức

khảo sát, đánh giá tình hình học sinh, sinh viên có nguy cơ bị bạo lực hoặc gây

ra bạo lực học đường.

 6. Giảng viên, cán bộ, viên chức

 - Học tập, tuyên truyền phổ biến, giáo dục về vấn đề bạo lực trong gia

đình cũng như học đường tới phụ huynh; Tích cực tham gia tập huấn, bồi dưỡng

kiến thức pháp luật để  phục vụ cho công tác giảng dạy cho học sinh, sinh viên

và tuyên truyền tới phụ huynh đạt hiệu quả khi được phân công

 - Tham gia các hoạt động ngoại khoá, hoạt động tuyên truyền, phổ biến

pháp luật, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng vệ, các hoạt động tập thể cho

học sinh, sinh viên nhằm xây dựng mối đoàn kết trong tập thể học sinh, sinh

viên.

 - Mọi thành viên trong nhà trường, khi phát hiện có đối tượng từ bên

ngoài xâm nhập trái phép vào trường học đều có trách nhiệm báo tin ngay cho

bộ phận bảo vệ, Phòng Công tác HSSV. Bằng mọi biện pháp bảo vệ an toàn cho

học sinh và cô lập, khống chế đối tượng gây ra bạo lực.

 - Giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm thường xuyên giữ mối liên hệ với gia

đình học sinh để kịp thời phối hợp xử lý tình huống bạo lực học đường (nếu có).

 7. Đối với  phụ huynh học sinh, sinh viên

 - Làm tốt công tác giáo dục con em mình thực hiện tốt nội quy, quy chế

nhà trường, nghiêm túc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng và pháp

luật nhà nước, luật giao thông đường bộ…

 - Mỗi bậc cha mẹ là một tấm gương tốt về đạo đức, lối sống trong gia

đình để con em noi theo.

 - Phối hợp với Giáo viên chủ nhiệm lớp và lãnh đạo các khoa thường

xuyên nắm bắt tình hình bảo lực học đường và bảo vệ con em mình khỏi bạo lực

học đường, phối hợp xử lý kịp thời tình huống bạo lực học đường (nếu có).

 Trên đây là Kế hoạch phòng chống bạo lực học đường trong nhà trường

năm học 2022- 2023 của Trường Cao đẳng Sơn La. Yêu cầu tất cả cán bộ, viên

chức và người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT.HIỆU TRƯỞNG
- Đảng uỷ (B/c); PHÓ HIỆU TRƯỞNG
- Lãnh đạo nhà trường  (Chỉ đạo);

- BCH Công đoàn (Phối hợp);

- Đoàn trường, Hội SV (phối hợp);

- Các đơn vị trực thuộc (Thực hiện);

- Lưu: VT, Công tác HSSV.

 Nguyễn Xuân Thắng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-10T09:01:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Thắng<thangnx.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-10T09:45:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-10T09:45:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-10T09:45:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!